
Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 201646 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062700046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 149, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014 e o que consta do Processo CNMP nº
0.00.002.000492/2016-99, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho ANA LUISA
ZORZENON GOULART VILLELA, membro auxiliar da Comissão
de Defesa dos Direitos Fundamentais, para atuar como gestora do
Acordo de Cooperação Técnica, firmado, em 28 de abril de 2016,
entre o Conselho Nacional do Ministério Público e o Ministério da
Educação, cujo objeto é a colaboração recíproca no Projeto de Edu-
cação em Direitos Humanos "JOÃO CIDADÃO", no objetivo de
contribuir com o desenvolvimento da cultura de direitos humanos no
Brasil, mediante a produção, publicação, disseminação e divulgação
do conteúdo formativo e informativo sobre os direitos fundamentais e
a atuação do Ministério Público, difundindo reflexões e ações que
estimulem o reconhecimento e o exercício dos deveres e direitos de
cada pessoa em situações concretas, com destaque à sua relevância
cotidiana.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 150, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014 e o que consta do Processo CNMP nº
0.00.002.000132/2014-25, resolve:

Art. 1º Designar os servidores LÉLIO SIROLI RIBEIRO,
matrícula nº 82.423, e WESCLEY OLIVEIRA VIANA BARBOSA,
matrícula nº 22.897, para atuarem como gestores, no âmbito do
CNMP, do Convênio de Adesão nº 2/2013 ao Plano de Benefícios do
Judiciário da União, celebrado em 27 de setembro de 2013, e do
Protocolo de Compromisso firmado, em 5 de maio de 2015, entre a
Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal
do Poder Judiciário (FUNPRESP-JUD), o Ministério Público da
União (MPU) e o Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP),
na condição de titular e suplente, respectivamente.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-SG nº 107, de 19 de junho
de 2015, publicada no Boletim de Serviços nº 11, de 25 de junho de
2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 151, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014 e o que consta do Processo CNMP nº
0.00.002.001980/2013-71, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WESKLEY RODRIGUES DOS
SANTOS, matrícula nº 22.254, para atuar como gestor, no âmbito do
CNMP, do Acordo de Cooperação Técnica nº 3/2014, celebrado com,
8 de setembro de 2014, a Fundação Escola Nacional de Adminis-
tração Pública, cujo objeto é a realização de ações conjuntas que
promovam o intercâmbio de insumos, informações, experiências e
conhecimentos de gestão educacional, visando à criação de uma rede
de capacitação no âmbito do Ministério Público brasileiro e ao for-
talecimento da atuação da Unidade de Capacitação do Ministério
Público (UCMP), vinculada à Presidência do CNMP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 152, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria PRESI-CNMP nº 142, de 7 de
agosto de 2012, e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO DE JESUS DOS SAN-
TOS BRITO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
82.118, do exercício da função de confiança de Chefe da Seção de
Comunicações Administrativas, código FC-2, da Coordenadoria de
Gestão de Contratos e Serviços - COGCS/SA, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Designar o servidor THALES CARVALHO SOARES
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
82.310, para o exercício da função de confiança mencionada no art.
1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Ministério Público da União

.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 484, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República GALTIENIO DA
CRUZ PAULINO, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Maranhão, para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao
Procurador-Geral da República, participar da audiência de instrução
da Sindicância nº 547, em trâmite no Superior Tribunal de Justiça, a
realizar-se no dia 27 de junho de 2016, no Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

PORTARIA Nº 485, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria
PGR/MPF nº 452, de 24 de junho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sem pre-
juízo de suas atribuições, substituir o Procurador-Geral da República
na audiência de instrução da Ação Penal nº 382, em curso no Su-
perior Tribunal de Justiça, no dia 28 de junho de 2016.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

PORTARIA Nº 490, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e, considerando o
disposto no art. 33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete
do Procurador-Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF
nº 556/2014, resolve:

Designar o Procurador Regional da República VLADIMIR
BARROS ARAS para realizar o interrogatório de Cláudia Cristina
Sobral, na Extradição nº 1462, em trâmite no Supremo Tribunal
Federal, a ocorrer no dia 28 de junho de 2016, às 10 horas, na sala de
audiências (c-224) do STF, no 2º andar, anexo II-A, sob a presidência
do Magistrado Instrutor do Gabinete do Ministro Roberto Barroso.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

PORTARIA Nº 492, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 49,
inciso XX, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto nos arts. 2º, parágrafo único, 4º, § 2º, 5º
e 17, §§ 1º e 2º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de
2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ODIM
BRANDÃO FERREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições e na
condição de substituto eventual do Procurador-Geral da República,
oficiar perante o Supremo Tribunal Federal e o Superior Tribunal de
Justiça, nas hipóteses de impedimento, suspeição e afastamento do
Vice-Procurador-Geral da República e de seu substituto, simultanea-
mente.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PGR/MPF N.º 246, de 13 de abril de 2016,
publicada no DOU, Seção 2, p. 62, do dia 18 subsequente, onde se lê:
"...Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais
e do país, com ônus limitado, da Procuradora da República MA-
RILIA RIBEIRO SOARES RAMOS FERREIRA, lotada na Procu-
radoria da República em Guaratinguetá/SP, para cursar o programa
Master of Science Art, Law and Business, em Londres, Reino Unido,
pelo prazo de 15 (quinze) meses, a partir de setembro de 2016,
computando-se no período as férias regulamentares e eventuais cré-
ditos decorrentes de plantão.., leia-se: "...Autorizar o afastamento
temporário de suas funções institucionais e do país, com ônus li-
mitado, da Procuradora da República MARILIA RIBEIRO SOARES
RAMOS FERREIRA, lotada na Procuradoria da República em Gua-
ratinguetá/SP, para cursar o programa Master of Science Art, Law and
Business, em Londres, Reino Unido, pelo prazo de 15 (quinze) me-
ses, a partir de setembro de 2016, computando-se no período as férias
regulamentares, as licenças-prêmio e eventuais créditos decorrentes
de plantão."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 555, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar ANTONIA TATIANE VASCONCELOS PINTO,
matrícula nº 22235, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete de Procurador da República na Procuradoria da Re-
pública no Município de Sobral.

2.Nomear YANA DIOGO MARINHO, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete de Procurador da República na Procuradoria da Re-
pública no Município de Sobral.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 549, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a pedido, a partir de 1º de julho de 2016, LEO-
NARDO PEIXOTO DE MELO, requisitado do Superior Tribunal de
Justiça, matrícula nº 26341, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, da Diretoria Executiva, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

2.Dispensar, a pedido, a partir de 1º de julho de 2016, SER-
GIO CARLOS TRES E SILVA, requisitado do Superior Tribunal de
Justiça, matrícula nº 26737, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, da Diretoria Executiva, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 551, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.008561/2016-77, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA DE FÁTIMA GO-
MES FERNANDES DE NÓBREGA VOTTA, na condição de côn-
juge, a contar de 10/5/2016, data do óbito, em razão do falecimento
do ex-servidor aposentado JOÃO ALFREDO VOTTA, matrícula nº
7933-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, §7º,
inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Cons-
titucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
cabendo à beneficiária uma cota inteira igual à totalidade dos pro-
ventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o
disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171
da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº
13.135/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 552, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear CAROLINE ALENCAR BARCELOS, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
do Mato Grosso, com exercício na Procuradoria da República no
Município de Cáceres, em vaga decorrente da exoneração de Daniani
Vieira, matrícula nº 24287, ocorrida em 30 de maio de 2016, pu-
blicada no DOU de 03 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 553, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso II,
do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.007040/2016-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor EDSON ROBERTO PEZZODIPANE, matrícula
n.º 6095-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 2016 47ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062700047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 554, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.008440/2016-25, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA FILHO,
matrícula n.º 4347-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 556, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar WILLIAM DERZE DO NASCIMENTO JU-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 24050, da função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Eitel
Santiago de Brito Pereira.

2.Dispensar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27263, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Eitel Santiago de Brito Pereira.

3.Exonerar, a partir de 15 de junho de 2016, SOLANGE
FIGUEIROA GOMES SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
2922, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Eitel Santiago de Brito Pe-
reira.

4.Nomear WILLIAM DERZE DO NASCIMENTO JUNIOR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 24050, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
lI, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Eitel
Santiago de Brito Pereira.

5.Designar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27263, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Eitel Santiago de Brito Pereira.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 557, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Apostilar a nomeação de RAFAEL DA SILVA ALVIM, Ba-
charel em Direito, matrícula nº 27560, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Antônio Carlos Simões Martins Soares, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, realizada originalmente pela
Portaria PCR nº 293, de 02 de setembro de 2015, publicada no DOU
de 04 de setembro de 2015, para considerar a nomeação para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares, em vaga decorrente da exoneração de Rodrigo de Souza
Moraes Oliveira, matrícula nº 8901.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 558, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar RODRIGO DE SOUZA MORAES OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 8901, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Carlos Simões Martins Soares.

2. Exonerar PATRICIA OLIVEIRA DE MACEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24069, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões
Martins Soares.

3. Dispensar, a partir de 21 de junho 2016, FELICIDADE
AMELIA PORTELA SOARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
4181, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões
Martins Soares.

4. Dispensar JOSIVAN ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3545, da função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Carlos Simões Martins Soares.

5. Designar JOSIVAN ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
3545, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins Soares.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 200, DE 24 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Designar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SAN-
TOS, Bacharela em Odontologia, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
26472, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar GARDENIA HOLANDA MACIEL LAMAR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27739, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
de Sessões, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

3.Designar RODRIGO DE OLIVEIRA CORUNE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
28058, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Ati-
vidade Judicial, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 202, DE 24 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 15 de junho de 2016, SOLANGE
FIGUEIROA GOMES SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
2922, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Eitel San-
tiago de Brito Pereira.

2.Designar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 27263, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Eitel San-
tiago de Brito Pereira.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 269, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015,resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 20/06/2016, a servidora LI-
DIANE LEITE DE MATOS, matrícula 11275-5, Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, do encargo
de substituto eventual do cargo em comissão de Assessor-Chefe, CC-
2, da Assessoria de Comunicação da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

Art. 2º Designar o servidor RENNE LOIOLA BARROS,
matrícula 26647-7, Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, para o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Assessor-Chefe, CC-2, da Assessoria de Co-
municação da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 823, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANA PAULA OLIVEIRA COE-
LHO DE QUEIROZ, matrícula 9702, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Jesse
Ambrosio dos Santos Junior - GABPR9, desta Procuradoria da Re-
pública.

Art. 2º Designar MARCELO SEQUIM MACHADO, ma-
trícula 16667, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Jesse Ambrosio
dos Santos Junior - GABPR9, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 373, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Por-
taria PGR nº 787, de 29/09/2015, e Portaria PGR nº 727, de
22.12.2011, bem como solicitação contida no ofício nº 3859/2016
(ÚNICO PR-RS-00020958/2016), resolve:

1. Dispensar a servidora MICHELLE RAUPP HOLLER
KULKES, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 20660,
da função de confiança de Assistente Nível II, Código FC-2, do
GABPR8 15º Ofício - vago, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora ALICE CORSO CAVALHEIRO,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22629, para exer-
cer a função de confiança de Assistente Nível II, Código FC-2, do
GABPR8 15º Ofício - vago, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JÚNIOR

PORTARIA Nº 381, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Por-
taria PGR nº 787, de 29/09/2015, e Portaria PGR nº 727, de
22.12.2011, bem como solicitação contida no ofício OF/ADM/PRM-
CAN Nº 546, de 13/06/2016 (ÚNICO PRM-CAN-RS-
00001857/2016), resolve:

1. Exonerar a servidora BIANCA DE MAZI RIVIERI ma-
trícula 25442, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul, em exercício na
Procuradoria da República no Município de Canoas;

2. Nomear FRANCINE STROGULSKI CECHET, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, para ter
exercício na Procuradoria da República no Município de Canoas.

JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 371, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DJEINE LAINE WINIARSKI,
matrícula 22621, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, do encargo de Substituto even-
tual de Coordenador de PRM - Nível II, CC-1, da Procuradoria da
República no Município de Joinville.

Art. 2º Designar o servidor MAURO AURÉLIO GONÇAL-
VES, matrícula 20051, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de Substituto
eventual deCoordenador de PRM - Nível II, CC-1 da Procuradoria da
República no Município de Joinville.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 372, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora KAMILLA MARIA FELIPPE DE MA-
CEDO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 28127, para a função de Assessor Nível I, FC-2, do
Gabinete do procurador Flavio Pavlov da Silveira da Procuradoria da
República no Município de Joinville.

ROGER FABRE




